
Легендарные острова Карелии 2: Кижи, Валаам, Шхеры из
Петрозаводска (2 дня + ж/д, май-сентябрь 2025)

Стоимость: от 24150.00 руб

Даты тура:
26.07.2025, 30.07.2025, 02.08.2025, 06.08.2025, 09.08.2025, 13.08.2025, 16.08.2025,
20.08.2025, 23.08.2025, 27.08.2025, 30.08.2025, 03.09.2025, 06.09.2025,

Описание:
День 1

09:00 – Сбор туристов от отелей Петрозаводска

09:20 – Подача автобуса в центре города

Место посадки: пл. Гагарина, 1

Ориентир: отель Piter Inn

09:30 – Отправление автобуса из Петрозаводска

Дорога вьется между покрытыми тайгой холмами, озерами в гранитных берегах, пересекая
лесные речки и минуя карельские деревни и поселки. Край богат культурой населяющих его
народов – карелы, вепсы, саамы. У каждого свой язык, обычаи и традиции. По пути гид
расскажет вам увлекательные факты об истории и культуре здешних народов, а также мы
сделаем остановку, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть и набраться сил
перед дальнейшей экскурсией.

INFO Внимание! Перед посещением Валаамского архипелага и Ладожских шхер,
которые являются особо охраняемой природной территорией, по постановлению
Правительства необходимо самостоятельно оплатить обязательный платеж в
размере 200 рублей - Валаам, 350 рублей - Ладожские шхеры.

ВНИМАНИЕ! ОРИЕНТИРОВОЧНОЕ начало навигации на сезон 2025: с 01.05   

11:30 – Прибытие на причал

11:50 – Сбор группы на причале

12:00 – Отправление на Валаам на катере

Дорога по Ладожскому озеру занимает около часа. В это время вы полюбуетесь красотой
Ладожского озера и его окрестностей. 

13:00 – Прибытие в центральную усадьбу. Самостоятельное посещение усадьбы
Спасо-Преображенского Валаамского монастыря



Наш катер причалит в удивительной красоты месте – Монастырской бухте, которая
находится в глубине острова и выглядит завораживающе, особенно величественным отсюда
выглядит монастырь, расположенный на высокой скале.

Далее вы увидите гору Фавор, подняться на которую можно по широкой гранитной лестнице
XIX века. 

Ваш дальнейший маршрут пройдет мимо Знаменской часовни к Святым вратам обители,
уникальность которых заключается в надвратной Петропавловской церкви, к которой
некогда примыкали кельи, где останавливались члены царской семьи Романовых.

Архитектурным центром острова является монастырское каре, которое начало
формироваться еще в XVIII веке. Здесь вы также увидите уникальную Успенскую трапезную
церковь, старейшую на Валааме, и ряд других, не менее интересных
достопримечательностей.

Главное событие нашей поездки – посещение действующего храма монастыря – Спасо-
Преображенского собора, где хранятся мощи святых основателей обители. 

Также вы сможете посетить сувенирные лавочки и магазины, приобрести на память
уникальные местные сувениры.

16:00 – Отправление на водную прогулку по Ладожским шхерам

17:00 – Ладожские шхеры

Вы прокатитесь на скоростном катере вдоль изрезанных берегов Ладоги, которые и
называются шхерами. Ладожские шхеры очень похожи на неприступные холодные фьорды и
непременно оставят только лучшие впечатления!

19:00 – Прибытие. Свободное время

После возвращения с экскурсии у вас будет около часа свободного времени, после чего вы
отправитесь снова в Петрозаводск.

19:30 – Отправление в Петрозаводск

22:30 – Ориентировочное время прибытия в Петрозаводск. Заселение в отели города

Обратите внимание, что заселение в Петрозаводск запланировано на поздний вечер. Вы
можете заранее взять с собой перекус на ужин, чтобы не выезжать из отеля и отдохнуть.

Если вы хотите поужинать в городе, то предупреждаем, что после 22:00 в городе работают
не все кафе и рестораны. Мы можем вам посоветовать ресторан «Ягель» (до 02:00),
«Большой» (до 01:00) или кафе «The Кухня» (до 02:00).

День 2

08:00 – Завтрак в отеле, выселение

Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «бюджет».

10:15 – Отправление на «Метеоре» на остров Кижи
ВНИМАНИЕ! ОРИЕНТИРОВОЧНОЕ начало навигации на сезон 2025: с 13.05   



Вам необходимо перед отправлением забрать ваучер на ресепшене отеля и
самостоятельно добраться до Александровской пристани!

Вас ждет увлекательная прогулка на быстроходном корабле по водным просторам Онежского озера. 

11:30 – Прибытие на остров Кижи. Экскурсионная программа по острову с местным гидом

На острове расположен музей традиционной крестьянской культуры Русского Севера, один из
крупнейших и известнейших в России музеев-заповедников под открытым небом. По прибытии на
остров вас встретит гид, который будет вашим проводником и помощником на протяжении всей
экскурсии. 

Знакомство с островом Кижи начнется с пешеходной экскурсии (2 часа 15 минут). Вы сможете
познакомиться с памятниками деревянного зодчества: старинными домами, амбарами, мельницами.
Центром знаменитого ансамбля Кижского погоста считается 22-главая Преображенская церковь,
овеянная множеством легенд. В соседней Покровской церкви вы увидите сохранившиеся шедевры
карельской иконописи. Гид покажет вам древнейшую церковь Воскрешения Лазаря Муромского XIV
века и расскажет ее историю.

Также у вас будет возможность сфотографироваться в сохранившемся интерьере крестьянского
дома, где вам продемонстрируют традиционные карельские ремесла. Вы сможете прогуляться и
насладиться удивительным колокольным звоном, раздающимся над островом.

14:00 – Свободное время на острове Кижи

После экскурсии вас ждет свободное время. Вы можете заказать дополнительные программы на
острове: прогулку на конной бричке, лодке, велосипеде, мастер-класс по традиционным ремеслам,
таинство реставрации и др. 

Дополнительные программы заказываются и оплачиваются на месте. Гид подскажет, как это можно
будет сделать.

15:45 – Трансфер на «Метеоре» в Петрозаводск

После экскурсий вы сможете отдохнуть на комфортабельном «Метеоре» и сделать потрясающие
фотографии панорамы Онежского озера.

17:00 – Прибытие в Петрозаводск. Свободное время

Примечание:

Стоимость тура на 1 человека в рублях:

  2-х местное 1-но местное Доп. место в 2-х местном
номере



Бюджет 24150 26550 23850

Оптима 25150 28600 24850

Хит 26850 31500 26550

Экстра 30850 38800 30550

 ОПИСАНИЕ КАТЕГОРИЙ ОТЕЛЕЙ  https://masput.ru/tours/kategorii-oteley-kareliya

Скидки:

Дети до 7 1990

Школьники 1990

Студенты 100

Пенсионеры 550

Ветераны ВОВ, инвалиды I гр. 550

В стоимоость тура входит:

Билеты и экскурсионные программы: 

Водная прогулка на катере с посещением острова Валаам и Ладожских шхер
Увлекательные трассовые экскурсии о Карелии
Автобусная трассовая экскурсия по старинному финскому городу Сортавала
Трансфер на «Метеоре» Петрозаводск – о. Кижи – Петрозаводск
Экскурсия по о. Кижи с лицензированным гидом музея-заповедника

Услуги:

Трансфер на комфортабельном автобусе (вместимость автобуса зависит от набора
группы)
Проживание в лучших отелях Петрозаводска в центре города и на берегу Онежского
озера (зависит от выбранной категории отелей), 1 ночь
Завтрак в отеле (кроме категории «бюджет»)

Оплачивается самостоятельно до начала тура:



проезд Москва-Петрозаводск-Москва
При посещении особо охраняемых природных территорий Карелии, по постановлению
Правительства, взимается обязательный платеж 200 руб. за посещение объектов:

Валаамский архипелаг - ссылка на оплату https://vk.cc/cw64Ja

Оплата производится самостоятельно до начала тура. За несоблюдение требований
предусмотрена административная ответственность (ст. 8.39 КоАП РФ).

При посещении особо охраняемых природных территорий Карелии, по постановлению
Правительства, взимается обязательный платеж 350 руб. за посещение национального
парка "Ладожские шхеры" (на основании статьи № 15 ФЗ № 33-ФЗ)Оплата на сайте:
https://pay.parkladoga.ru/


